Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

 LEI Nº 146/2021

Data: 08/12/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$

441.000,00 (quatrocentos e quarenta e um mil reais) no

exercício financeiro de 2021.

                                 AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio

Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

                                 a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte,

LEI:

                                Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exercício

financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 441.000,00 (quatrocentos e quarenta

e um mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.924 – GSUAS – PSIGTV - EMENDA

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 230 155.000,00

  Soma 155.000,00

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.925 – CEAS/PR – DELIBERAÇÃO 52/2021

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 228 48.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações Restituições 228 3.000,00

  Soma 51.000,00

https://www.google.com/search?rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&q=prefeitura+de+corn%C3%A9lio+proc%C3%B3pio+telefone&ludocid=17229323865010304877&sa=X&ved=2ahUKEwi4p_2EgKbkAhXBDrkGHUUnAwYQ6BMwFnoECBEQAg
https://www.google.com/search?q=prefeitura+cornelio&rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&oq=prefeitura+cornelio&aqs=chrome..69i57j35i39j0j69i60l3.4015j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br/

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 09 – Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 241 – Assistência ao Idoso

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.926 – CEDI/PR – DELIBERAÇÃO 18/2021

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 229 25.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações Restituições 229 5.000,00

  Soma 30.000,00

             Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 09 – Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 241 – Assistência ao Idoso

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  1.058 – CEDI/PR – DELIBERAÇÃO 18/2021

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 229 135.000,00

  Soma 135.000,00

              Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 07 – Fundo Municipal de Assistência à Criança e ao Adolescente

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.927 – FIA/CEDCA – Deliberação 43/2021 – Covid

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 226 25.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações Restituições 226 5.000,00

  Soma 30.000,00

Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 07 – Fundo Municipal de Assistência à Criança e ao Adolescente

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.928 – FIA/CEDCA-PR – Deliberação 38/2021

Elemento Despesa Recurso Valor

https://www.google.com/search?rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&q=prefeitura+de+corn%C3%A9lio+proc%C3%B3pio+telefone&ludocid=17229323865010304877&sa=X&ved=2ahUKEwi4p_2EgKbkAhXBDrkGHUUnAwYQ6BMwFnoECBEQAg
https://www.google.com/search?q=prefeitura+cornelio&rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&oq=prefeitura+cornelio&aqs=chrome..69i57j35i39j0j69i60l3.4015j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br/

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 227 9.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica

227 8.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações Restituições 227 3.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 227 20.000,00

  Soma 40.000,00

                                  Art. 2° - Os recursos necessários para as aplicações apresentadas no artigo

anterior tem origem de excesso de arrecadação nas fontes de recursos.

                                 Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações do Plano

Plurianual do Município de Cornélio Procópio.

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.924 – GSUAS – PSIGTV - EMENDA

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.925 – CEAS/PR – DELIBERAÇÃO 52/2021

Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 09 – Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

           Metas

Ação Descrição da Ação

Produtos

Serviços Fonte

Unid.

Med.   Recursos - R$

        Vinculados Livres Total

2.924

GSUAS – PSIGTV –

Emenda

Custeio

Mantido 230 Pessoas 155.000,00 - 155.000,00

  SUBTOTAL       155.000,00 - 155.000,00

           Metas

Ação Descrição da Ação

Produtos

Serviços Fonte

Unid.

Med.

Recursos -

R$

        Vinculados Livres Total

2.925

CEAS/PR – Deliberação

52/2021

Custeio

Mantido 228 Pessoas 51.000,00 - 51.000,00

  SUBTOTAL       51.000,00 - 51.000,00

https://www.google.com/search?rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&q=prefeitura+de+corn%C3%A9lio+proc%C3%B3pio+telefone&ludocid=17229323865010304877&sa=X&ved=2ahUKEwi4p_2EgKbkAhXBDrkGHUUnAwYQ6BMwFnoECBEQAg
https://www.google.com/search?q=prefeitura+cornelio&rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&oq=prefeitura+cornelio&aqs=chrome..69i57j35i39j0j69i60l3.4015j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br/

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 241 – Assistência ao Idoso

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.926 – CEDI/PR – DELIBERAÇÃO 18/2021

Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 09 – Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 241 – Assistência ao Idoso

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  1.058 – CEDI/PR – DELIBERAÇÃO 18/2021

Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 07 – Fundo Municipal de Assistência à Criança e ao Adolescente

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.927 – FIA/CEDCA – Deliberação 43/2021 – Covid

           Metas

Ação Descrição da Ação

Produtos

Serviços Fonte

Unid.

Med.

Recursos -

R$

        Vinculados Livres Total

2.926

CEDI/PR – Deliberação

18/2021

Custeio

Mantido 229 Pessoas 30.000,00 - 30.000,00

  SUBTOTAL       30.000,00 - 30.000,00

           Metas

Ação Descrição da Ação

Produtos

Serviços Fonte

Unid.

Med.

Recursos -

R$

        Vinculados Livres Total

1.058

CEDI/PR – Deliberação

18/2021

Permanente

Adquirido 228 Bens 135.000,00 - 135.000,00

  SUBTOTAL       135.000,00 - 135.000,00

           Metas

Ação Descrição da Ação

Produtos

Serviços Fonte

Unid.

Med.

Recursos -

R$

        Vinculados Livres Total

2.927

FIA/CEDCA –

Deliberação 43/2021

Custeio

Mantido 226 Pessoas 30.000,00 - 30.000,00

https://www.google.com/search?rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&q=prefeitura+de+corn%C3%A9lio+proc%C3%B3pio+telefone&ludocid=17229323865010304877&sa=X&ved=2ahUKEwi4p_2EgKbkAhXBDrkGHUUnAwYQ6BMwFnoECBEQAg
https://www.google.com/search?q=prefeitura+cornelio&rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&oq=prefeitura+cornelio&aqs=chrome..69i57j35i39j0j69i60l3.4015j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br/

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 07 – Fundo Municipal de Assistência à Criança e ao Adolescente

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.928 – FIA/CEDCA – Deliberação 38/2021

                    Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas da Lei de Diretrizes

Orçamentárias.

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.924 – GSUAS – PSIGTV - EMENDA

Ação Descrição da Ação Executor Produtos/

Serviços

Fonte Valor

2.924 GSUAS – PSIFTV - Emenda Município Serviços 230 155.000,00

    SOMA 155.000,00

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.925 – CEAS/PR – DELIBERAÇÃO 52/2021

Ação Descrição da Ação Executor Produtos/

Serviços

Fonte Valor

  SUBTOTAL       30.000,00 - 30.000,00

           Metas

Ação Descrição da Ação

Produtos

Serviços Fonte

Unid.

Med.

Recursos -

R$

        Vinculados Livres Total

2.928

FIA/CEDCA –

Deliberação 38/2021

Custeio

Mantido 227 Pessoas 20.000,00 - 20.000,00

2.928

FIA/CEDCA –

Deliberação 38/2021

Permanente

Adquirido 227 Bens 20.000,00 - 20.000,00

  SUBTOTAL       40.000,00 - 40.000,00

https://www.google.com/search?rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&q=prefeitura+de+corn%C3%A9lio+proc%C3%B3pio+telefone&ludocid=17229323865010304877&sa=X&ved=2ahUKEwi4p_2EgKbkAhXBDrkGHUUnAwYQ6BMwFnoECBEQAg
https://www.google.com/search?q=prefeitura+cornelio&rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&oq=prefeitura+cornelio&aqs=chrome..69i57j35i39j0j69i60l3.4015j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br/

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

2.925 CEAS/PR – Deliberação

52/2021

Município Serviços 228 51.000,00

    SOMA 51.000,00

Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 09 – Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 241 – Assistência ao Idoso

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.926 – CEDI/PR – DELIBERAÇÃO 18/2021

Ação Descrição da Ação Executor Produtos/

Serviços

Fonte Valor

2.926 CEDI/PR – Deliberação

18/2021

Município Serviços 229 30.000,00

    SOMA 30.000,00

Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 09 – Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 241 – Assistência ao Idoso

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  1.058 – CEDI/PR – DELIBERAÇÃO 18/2021

Ação Descrição da Ação Executor Produtos/

Serviços

Fonte Valor

1.058 CEDI/PR – Deliberação

18/2021

Município Produtos 229 135.000,00

    SOMA 135.000,00

Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 07 – Fundo Municipal de Assistência à Criança e ao Adolescente

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.927 – FIA/CEDCA – Deliberação 43/2021 – Covid

Ação Descrição da Ação Executor Produtos/

Serviços

Fonte Valor

2.927 FIA/CEDCA – Deliberação

43/2021 – Covid

Município Serviços 226 30.000,00

    SOMA 30.000,00

https://www.google.com/search?rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&q=prefeitura+de+corn%C3%A9lio+proc%C3%B3pio+telefone&ludocid=17229323865010304877&sa=X&ved=2ahUKEwi4p_2EgKbkAhXBDrkGHUUnAwYQ6BMwFnoECBEQAg
https://www.google.com/search?q=prefeitura+cornelio&rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&oq=prefeitura+cornelio&aqs=chrome..69i57j35i39j0j69i60l3.4015j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br/

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

Órgão: 12 – Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 07 – Fundo Municipal de Assistência à Criança e ao Adolescente

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 08 – Promoção das Ações Sociais

Projeto:  2.928 – FIA/CEDCA-PR – Deliberação 38/2021

Ação Descrição da Ação Executor Produtos/

Serviços

Fonte Valor

2.928 FIA/CEDCA – Deliberação

38/2021 – Covid

Município Serviços 227 20.000,00

2.928 FIA/CEDCA – Deliberação

38/2021 – Covid

Município Produtos 227 20.000,00

    SOMA 40.000,00

                      Art. 5º. O crédito adicional especial a ser aberto terá a vigência de

acordo com o que determina inciso XIV, § 2º, do art. 167, da Constituição Federal, de 1988.

                      Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação, revogando-

se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de dezembro de 2021.

Amin José Hannouche

Prefeito

Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

https://www.google.com/search?rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&q=prefeitura+de+corn%C3%A9lio+proc%C3%B3pio+telefone&ludocid=17229323865010304877&sa=X&ved=2ahUKEwi4p_2EgKbkAhXBDrkGHUUnAwYQ6BMwFnoECBEQAg
https://www.google.com/search?q=prefeitura+cornelio&rlz=1C1ASRM_enBR858BR858&oq=prefeitura+cornelio&aqs=chrome..69i57j35i39j0j69i60l3.4015j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br/

		2021-12-08T13:26:36-0200
	AMIN JOSE HANNOUCHE:52174654920

		2021-12-08T13:29:08-0200
	AMIN JOSE HANNOUCHE:52174654920

		2021-12-08T13:30:06-0200
	AMIN JOSE HANNOUCHE:52174654920